
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332 Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

Resolução n. 10/2023 – MPC/PA – Colégio
Estende ao Ministério Público de Contas do Pará a Resolução nº 005 / 
2023–CPJ, do Ministério Público do Estado do Pará.
O Colégio de Procuradores de Contas, órgão máximo de administração 
superior do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 130 da Constituição Federal de 1988, 
que assegura aos membros do Ministério Público de Contas paridade quan-
to aos direitos, às vedações e à forma de investidura que são inerentes ao 
Ministério Público;
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 15 da Lei Complementar estadual 
n. 09/1992, segundo o qual, ao Ministério Público de Contas do Estado, 
aplica-se, subsidiariamente, a legislação pertinente ao Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 005/2023–CPJ do Colégio de 
Procuradores de Justiça do Estado do Pará, publicada no DOE nº 35.329, 
de 17/03/2023.
RESOLVE:
Art. 1º Estender ao Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no que 
couber, as disposições contidas na Resolução nº 005/2023–CPJ, do Minis-
tério Público do Estado do Pará.
Art. 2º O Procurador-Geral de Contas poderá regulamentar, por meio de 
ato próprio, os atos necessários à execução desta Resolução.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de março de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA DE CONTAS
FELIPE ROSA CRUZ
PROCURADOR DE CONTAS
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR DE CONTAS
STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
PROCURADORA DE CONTAS

Protocolo: 916873

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 042/2023-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 007/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa DAWCA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA.
Objeto: Reforma no prédio sede do Ministério Público do Estado do Pará no 
município de Parauapebas/PA.
Data da Assinatura: 20/03/2023.
Vigência: 21/03/2023 a 21/11/2023.
Valor Global: R$ 120.188,02 (cento e vinte mil, cento e oitenta e oito reais 
e dois centavos).
Dotação Orçamentária:
Funcional-Programática: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais;
Natureza da Despesa:449039 – O.S.T. – Pessoa Jurídica;
Fonte: 01 500 0000 01 - Recursos Ordinários.
Endereço da Contratada: Rua F, 29, Conjunto Jaderlândia, I, Atalaia, CEP: 
67.013-250, Ananindeua-PA, telefone: (91) 982525626, e-mail: dawca.
solucoes@gmail.com.

Protocolo: 916793

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. Do Contrato: 161/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa OK COMERCIO DE 
PECAS, COMPONENTES E SERVIÇOS
Objeto do Contrato: prestação serviços continuados de manutenção pre-
ventiva e corretiva,incluindo o fornecimento e emprego, sem ônus para 
este Órgão Ministerial, de peças, componentes e insumos, em uma Pla-
taforma de elevação vertical motorizada (parafuso de esfera recirculante 
movimentação pela porca sobre o parafuso e sistema de monitoração de 
ruptura da correia) para pessoas com deficiência (PCD), da marca Thys-
senKrupp, modelo TK Z 96, instalada no Prédio Sede das Promotorias de 

Justiça de Marabá, situado na Rua das Flores, s/nº (Esquina com a Rod. 
Transamazônica) Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá, CEP 68.502-290, ci-
dade de Marabá, Estado do Pará
Justificativa do Aditamento: 
Retificação da Cláusula Décimo Segunda da do Contrato
Data de Assinatura: 16/03/2023.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 916763

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: 002/2023.
Objeto: Contratação de serviços técnicos profissionais para elaboração de 
projetos de arquitetura e complementares de engenharia que comporão 
toda documentação técnica necessária à licitação da obra de construção da 
Nova Sede do MPPA em Belém.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Ati-
vidade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 
as 14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pen-
drive ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório Nathanael Leitão, situado à Rua João Diogo, 
100, térreo, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 04/05/2023.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento:
Funcional-Programática: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais;
Elemento de Despesa: 449051 – Obras e Instalações;
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Obs: Por razões de segurança institucional, os projetos somente serão 
disponibilizados mediante solicitação da empresa interessada, realizada a 
partir de e-mail corporativo enviado para o endereço eletrônico cpl@mppa.
mp.br, sendo expressamente vedado o compartilhamento das plantas (pro-
jetos) com terceiros.
(Publicado orignalmente no D.O.E. Edição de 17/03/2023).

Protocolo: 916701

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financei-
ras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 009/2023-MP/PA, com critério de 
julgamento menor preço por Item, que tem como objeto, Contratação de 
Empresa Especializada em Serviço de Assistência Técnica, incluindo mão-
de-obra e peças de reposição, para Equipamentos Xerox de Grande Porte 
– modelos: X700i e Versant 280, ambos com módulos de alimentação de 
papel, módulos de acabamento e controladoras de impressão externas:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os seguin-
tes valores:
05.388.674/0002-00- STOQUE SOLUCOES TECNOLOGICAS S/AA – Valor 
Total: R$ 139.590,84:
Item 01 ..... Valor Global R$ 83.590,92
Item 02 ..... Valor Global R$ 55.999,92
Valor total do certame: R$ 139.590,84.
Belém (PA), 20 de março de 2023.
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro/MPE/PA

Protocolo: 916769

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1265/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 110039/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: PAULO SERGIO SILVA MATOS
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.3326
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO(S): Bujaru/PA, Bragança/PA, Tomé-Açu/PA, Baião/PA
PERÍODO(S): 13/03/2023 - 17/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR


